Fortuñones échangeait avec l’évêque Gómez de Calahorra et les moines d’Albelda le 

monastère de Yécora contre celui de San Prudencio de la Peña1184. 

Les ressources tirées de ces établissements ne se limitaient pas à celles que procuraient 

un échange ou une vente. Parce qu’ils formaient autant de petits centres patrimoniaux, il est 

logique de penser que s’y concentraient les produits du domaine, mais on est contraint 

d’admettre, avec Juan José Larrea, qu’il est fort malaisé de percevoir la façon dont les 

propriétaires des monastères en tiraient concrètement profit1185. Les sources fournissent 

malgré tout quelques indications. Il était sans doute assez courant qu’une partie des richesses 

en surplus fût consommée sur place, à l’occasion d’un passage du patron et de sa suite, en un 

temps où les denrées circulaient peu et mal et où leur conversion en numéraire n’était pas 

commodément praticable1186. Jusqu’au milieu du XIe siècle, les comtes de Biscaye et leurs 

milites avaient ainsi eu pour coutume d’envoyer dans les monastères de la région leurs 

hommes et leurs chiens ad gubernandum, c’est-à-dire pour qu’ils y soient pris en charge : 

nourris et logés1187. En d’autres termes, les communautés monastiques de Biscaye, parce 

qu’elles étaient entre les mains de puissants laïques, se trouvaient soumises à des exigences de 

type seigneurial, par l’application de ce que les historiens ont appelé « droit de meute » ou 

« droit de gîte aux chiens »1188. Dans le même sens, une charte délivrée par l’évêque de León 

1183 CAlb, doc. 40, p. 59 : Hec est carta conparationis quam ego Sancius rex facio tibi senior Sancio 
Furtunionis. Accesit mici promta volumtas et spontanea volumtate, ut venderem tibi sicuti et illo monasterio qui 
dicitur Sancti Micael de Bihurko, cum suis terris et suis vineis et cum suo introitu et exitu, et cum suos pratos et 
cum sua decania Sancti Andre de monte de Maranione, cum suos molinos et cum sua kasa de Bihurko. Et accepi 
ex te precio uno kaballo in precio de quingentos solidos et uno acetore guarcero in precio de duos centos 
solidos et alio acetore hanatero in precio de alios duoscentos solidos. 
1184 CAlb, doc. 41, p. 60 : Hec est carta commutationis que ego Gomesanus, licet indignus gratia tamen divini 
numinis oppitulante episcopus, facio simul cum omni collegio Albendensium fratrum, […] et concedimus vobis 
senioribus senior Eximino Furtuniones et senior Sancio Furtuniones, simul cum vestris fratribus vel sororibus, 
quedam monasterium qui vocitatur Sancti Prudenti de illa Penna […]. Et accepimus a vobis in mutatione istius 
iam dicte monasterium illo monasterio qui vocitatur Sancti Micahel de Iecora. 
1185 LARREA, La Navarre, p. 284 : « Rien n’est plus difficile à saisir que les profits que les maîtres tirent de leurs 
monastères ». 
1186 Sur la place de la monnaie dans l’économie du royaume asturo-léonais, voir en dernier lieu ISLA FREZ, A., 
« Monnaie et échanges dans le royaume asturo-léonais, IXe-XIe siècles », dans L. FELLER et A. RODRÍGUEZ 
(éd.), Objets sous contrainte. Circulation des objets et valeur des choses au Moyen Âge, Paris, 2013 (Histoire 
ancienne et médiévale, 120. Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne. Série du LAMOP, 1), p. 181-196. 
1187 DRAC, doc. 3, p. 215 : usualem habebant illi comites et sui milites in illis monasteriis mittere suos canes et 
suos homines ad gubernandum. 
1188 GURRUCHAGA, I. DE, « El Decreto del año 1051 de liberación de las iglesias vizcaínas del dominio de los 
“Etxe-Abade”. El derecho señorial de jauría. La actitud del señor de Vizcaya », dans Príncipe de Viana, 36, 
1975, p. 447-463. Sur le droit de meute, voir BERLIÈRE, U., « À propos du droit de meute », dans Mélanges 
d’histoire offerts à Henri Pirenne, Bruxelles, 1926, vol. 1, p. 13-22, et PÉGEOT, P., « Le droit de gîte aux 
chiens », dans É. MORNET et F. MORENZONI (éd.), Milieux naturels, espaces sociaux. Études offertes à Robert 
Delort, Paris, 1997 (Publications de la Sorbonne. Série histoire ancienne et médiévale, 47), p. 273-278. 
Définition de ce droit ibid., p. 273 : le droite de gîte aux chiens, c’est « la contrainte imposée à des communautés 
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à la fin du XIe siècle signale que les prélats léonais, qui possédaient dans leur diocèse un